<p>tamen quoniam id quod est maius accepit, et instructor est ceteris animalibus et ornatior.</p> <p>[16] nam cum fragilis inbecillusque nascatur, tamen et a mutis omnibus tutus est et ea omnia quae firmiora nascuntur, etiamsi uim caeli fortiter patiuntur, <u>ab homine tamen tuta esse non possunt.</u></p> <p>Lact. <i>Op.</i> 3.11-16</p>	<p>com que rep això que és de major importància, també està més dotat i preparat que la resta d'animals.</p> <p>[16] En efecte, com que neix fràgil i dèbil, malgrat tot també està protegit de totes espècies analfabetes i de tot allò que neixi amb major resistència. Encara que admetin la força més poderosa del cel, així i tot, <u>no poden protegir-se de l'ésser humà.</u></p> <p>Lact. <i>Op.</i> 3.11-16</p>
--	--

**Text 5:** Lactanci mostra les virtuts de la raó envers la feblesa humana:

<p>[13] sed isti rationem sequentium non uident, quia semel errauerunt in ipsa summa, exclusa enim de rebus humanis diuina prouidentia necessario sequebatur ut omnia sua sponte sint nata. [...]</p> <p>[14] [...] adumpserant enim nihil fieri mente diuina. quod ipsum non aliter probare poterant quam si ostenderent esse aliqua in quibus uideretur prouidentiae ratio claudicare.</p> <p>[...]</p> <p>[16] [...] <u>idcirco enim accepit sapientiam, ut aduersus nocentia fragilitatem suam muniat.</u></p> <p>[17] sequitur quod necesse est, ut quoniam retinendae rationis causa morbos capit, <u>etiam mortem semper accipiat, quia is ad quem mors non uenit</u>, firmus sit necesse est. infirmitas autem habet in se mortis condicionem, firmitas uero ubi fuerit, nec senectus locum potest habere nec mors, quae sequitur senectutem.</p> <p>[...]</p> <p>[22] uides igitur omnem hominis rationem in eo uel maxime stare, quod nudus fragilisque nascitur, quod morbis adficitur, quod inmatura morte multatur. quae si homini detrahantur,</p>	<p>[13] Però aquests no veuen la raó de les conseqüències, perquè només s'equivoquen una vegada en la mateixa màxima. Car que, havent estat exclosa dels assumptes humans, la divina providència segueix per necessitat que totes les coses han estat originades de la seva pròpia voluntat. [...]</p> <p>[14] [...] En efecte havien assumit que res és esdevingut de la ment divina. No podien demostrar això mateix de cap manera, llevat que assenyalessin que hi ha alguna altra cosa en la qual semblaria que la raó de la providència vacil·laria.</p> <p>[...]</p> <p>[16] [...] <u>Per això, efectivament, rep la consciència, per defensar la seva feblesa davant de les amenaces.</u></p> <p>[17] Cal que això provoqui que, puix que la causa de la consciència sostinguda pren les malalties, <u>prengui sempre també la mort, perquè així no ve la mort a aquest</u>, cal que sigui ferm. La inestabilitat, però, té en si mateixa la condició de la mort, on hauria d'estar la ferma, però. Ni la senectut pot tenir un lloc ni tampoc la mort, la qual segueix la vellesa.</p> <p>[...]</p> <p>[22] Així, doncs, veus que tota la raó humana roman molt més en això, això que neix nu i fràgil, això que és afectat per les malalties, i això que és castigat per la</p>
--	--